
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 103

Data di registrazione 23/11/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO 
DELL'EXTERNAL EXPRERTISE AND SERVICE – EXPERTISE MEETING 
ORGANISATION – ULG MEETINGS, NELL'AMBITO DEL PROGETTO EUROPEO 
URBACT - EN PACT - PHASE II,E PRESA ATTO DI GARA DESERTA DI CUI ALLA 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 77/2020. CIG: ZC42E4A7D5

_________________________________________

Premesso che,  con  deliberazione  n.  110  del  5/09/2019,  la  Giunta  Municipale  prendeva  atto  del 
programma europeo URBACT III  – Urb-En Pac,  approvando l'adesione del  Comune di  Palma di  
Montechiaro al progetto come da piano di azione allegato, che si prefige lo scopo di realizzare un 
territorio  competitivo  sia  in  termini  di  efficienza  energetica  pubblica  che  privata  considerata  la  
posizione geografica collocata a sud della costa mediterranea siciliana. Inoltre, lo scambio di idee e 
progetti con i diversi partner europei potrà facilitare una migliore conoscenza e cultura per affrontare la  
sfida dell'efficienza;

Preso atto altresì che la Fase I del predetto programma europeo è giunto alla conclusione e che è già in  
corso la Fase II;

Considerato che il Project Partner Office and Administrator individuato con determinazione U.T.C. n. 
476 del 21/09/2019, ha trasmesso la convenzione e il nuovo budget assegnato dalla Comunità Europea 
del predetto progetto URBACT III – Urb-En Pac;

Che tra le voci del budget figura anche la disponibilità di € 3.500,00 da destinare all'organizzazione dei 
meeting  denominato  "External  Exprertise  and  Service  –  Expertise  Meeting  Organisation  –  ULG 
Meetings";

Che con propria determinazione a contrarre n. 77 del 15/09/2020 è stata indetta una gara sul Mercato 
della  Pubblica  Amministrazione (MePA) aperta a tutti  gli  operatori  del  settore al  fine  di  affidare  il 
servizio in oggetto;

Che entro il termine del 21/09/2020, ore 10:00, nessun operatore del settore ha presentato offerta  
come da allegato verbale di gara deserta;



Considerato che dopo tale esperimento di gara aperta è necessario procedere a ricercare un operatore 
disponibile ad offrire il servizio di che trattasi;

Che in data 20/11/2020 con nota prot. n. 36291/2020 è stato richiesto alla ditta locale Mazza 1970, 
con  sede  in  via  IV  Novembre,  305  –  Palma  di  Montechiaro,  partita  IVA  02772230849,  C.F. 
MZZGCH77A30A089N, la disponibilità a fornire il servizio di catering;

Che  la  stessa  ditta  Mazza1970  con  successiva  nota  prot.  36239/2020  ha  manifestato  la  propria 
disponibilità ad accettare a fornire il servizio in oggetto;

Effettuati i controlli di rito sulla posizione della ditta in ordine alla sua regolarità;
 
Dato atto che:

• l'art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  determinino  a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici e delle offerte;

• l'articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., rubricato “Contratti sotto soglia”,  
disciplina le  modalità  con cui  le  stazioni  appaltanti  possono procedere  all'affidamento di  lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del suddetto decreto;

• per la scelta del Professionista/Ditta cui affidare l’incarico questa amministrazione, trattandosi di  
incarico di importo inferiore a euro 40.000,00, a seguito della gara andata deserta, intende ricorrere  
all'affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.36  comma  2  lett.a),  del  Codice  dei  Contratti,  nel  testo 
aggiornato e coordinato con la legge n.55/2019;

• l’ammontare del servizio di organizzazione dei meeting è pari a € 3.500,00 compreso di oneri  
riflessi e iva e quant'altro dovuto, di cui al budget assegnato al comune di Palma di Montechiaro 
dal Piano di Azioni URBACT III – Urb-En Pac, Phase II;

Presupposti di diritto:
Visti:

• l’articolo  107  del  decreto  legislativo  n.  267  del  18.08.2000  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché 
l’articolo 192 del citato decreto legislativo n. 267/2000;

• l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni;
• l’articolo 151, comma 4, del citato decreto legislativo n. 267/2000, che dispone l’apposizione del
• visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Motivazione:
Dato atto che l’acquisizione dei  servizi  sopra elencati  risulta  necessaria  per il  completamento delle  
attività progettuale europea URBACT – EN PACT – Phase II;

Considerato che per la procedura di scelta del contraente è stato ritenuto di avvalersi dell'affidamento  
diretto a seguito di gara andata deserta esperita sul MePA e aperta a tutti gli operatori del settore, nel  
rispetto del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ;

Precisato che se continua a persistere l'attuale emergenza sanitaria a causa del COVID-19 tutti i meeting  
saranno effettuati in modalità on-line, pertanto, senza necessità di doverli organizzare in presenza;

Pertanto considerato che sono previsti 7 meeting fino a dicembre 2022 e per ognuno è disponibile la 
somma di € 500,00, saranno pagati solo quelli effettivamente organizzati in presenza;
 
Dichiarato che questo Capo Area:  



• è legittimato a  emanare l'atto in ragione di incarico conferito con provvedimento n. 37 del  
23/05/219; 

• non incorrere  in  alcuna  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

• non si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all'oggetto  dell'atto,  con  riferimento  alla  
normativa    vigente, in particolar modo con quelle relativa alla prevenzione della corruzione.

Attestata, ai sensi  dell’articolo 147/bis  del decreto legislativo n.  267/2000 e successive modifiche e  
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza 
dell’azione amministrativa;

Richiamato il vigente Piano triennale anticorruzione;

Visto:

• il D.L. 50/2016 nel testo aggiornato e coordinato con la legge n.55/2019

• il vigente Regolamento comunale di contabilità.

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.106 del 14/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2020/2022;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 23/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 18/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

• il regolamento degli Uffici e Servizi;
• il vigente O.R.EE.L.;
• il Decreto L.gs. n. 267/2000;

 
Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Approvare le premesse che qui si intendono integralmente trascritte;

Prendere atto del verbale di gara deserta a seguito di procedura avviata con propria determinazione a 
contrarre  n.  77  del  15/09/2020  con  la  quale  è  stata  indetta  una  gara  sul  Mercato  della  Pubblica  
Amministrazione (MePA) aperta a tutti gli operatori del settore;

Avviare nuova procedura di gara mediante affidamento diretto quale "External Exprertise and Service – 
Expertise  Meeting  Organisation  – ULG Meetings",  previsto  dal  Decreto Legislativo  n.  50/2016 e 
seguenti  in particolare l’art.  36 che disciplina le  procedure per l’affidamento dei  contratti  di  lavori,  
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ed il comma 2, lettera a); 

Approvare il capitolato speciale d’appalto (Allegato 1) riferito al servizio di organizzazione dei Meeting, 
che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Affidare l'organizzazione dei meeting alla  ditta Mazza 1970, con sede in via IV Novembre, 305 – Palma 
di Montechiaro, partita IVA 02772230849 - C.F. MZZGCH77A30A089N, per l'importo complessivo di 
€ 3.500,00 comprensivo di IVA e ogni altro onore se dovuto;

Dare atto che la spesa complessiva di € 2.868,85 + IVA 22% pari ad € 3.500,00 IVA compresa, risulta 
prenotata sull'intervento 99017.02.1250 denominato “Servizi conto terzi” con impegno n. 89632;



Precisare  che  se  continua  a  persistere  l'attuale  emergenza  sanitaria  a  causa  del  COVID-19,  tutti  i 
meeting  saranno  effettuati  in  modalità  on-line,  senza  necessità  di  doverli  organizzare  in  presenza. 
Pertanto considerato che sono previsti 7 meeting fino a dicembre 2022 e per ognuno è disponibile la 
somma di € 500,00, saranno pagati solo quelli che effettivamente saranno organizzati in presenza da  
parte della ditta Mazza 1970;

Che  con  successivo  atto,  dopo  i  riscontri  previsti  e  secondo  le  scadenze  previste  dalla  Comunità 
Europea, si provvederà al pagamento della fattura elettronica; 

Che i GIG assegnato per la suddetta fornitura è il seguente: ZC42E4A7D5

Di avere avere verificato ai sensi dell'art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l. che il programma dei pagamenti è  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Che si procede alla liquidazione con successivo provvedimento ed a fornitura avvenuta;

Che  saranno  assolti  gli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  dell'atto  e  delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Di aver verificato la regolarità degli atti presupposti ;

Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi  
dell'art. 147 bis, comma 1 del T.u.o.e.l..     

Il Responsabile del Procedimento f.to: Salvatore Domanti il 23/11/2020

Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


